П Р О Т О К О Л  № 3
заседания межведомственной комиссии по противодействию и злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
Галичского муниципального района

                                                                                                                          от 04 октября  2021 года

                                                       ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава Галичского муниципального района, председатель межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту муниципального района
Присутствовали:
	Члены межведомственной комиссии по противодействию и злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту муниципального района

1. О результатах   работы по выявлению незаконных посевов, выращивания и культивирования конопли, мака и других запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические  вещества

             1. Информацию о результатах работы по выявлению незаконных посевов, выращиванию, культивированию  конопли, мака и других запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, предоставленную начальником  МО МВД  России  «Галичский», принять  к сведению.
 2. Рекомендовать МО МВД  России  «Галичский»:
1)   Итоги  проведенной на территории  муниципального района в 2021 году  оперативно – профилактической  операции  «МАК»   признать удовлетворительным;
            2)  продолжить работу по проведению совместных профилактических мероприятий, проведение  ежегодных акций  «МАК» на территории района, направленных на выявление лиц, осуществляющих незаконные посевы, выращивание и культивирование конопли, мака и других запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические  вещества;
3)  активизировать оперативно - розыскные и профилактические мероприятия по выявлению и пресечению каналов поступления наркотических, психотропных веществ и курительных смесей, а также мест их реализации;
4)   продолжить работу по мониторингу сети Интернет с целью выявления и пресечения фактов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
                                                                                   Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года
3. Рекомендовать главам сельских поселений:
1) продолжать работу по выявлению земель,  используемых под выращивание незаконных посевов растений, содержащих наркотические  средства;
2) оказывать содействие сотрудникам МО МВД  России  «Галичский» в проведении оперативно-профилактических акций и операций;
3) обеспечить широкое информирование населения через средства массовой информации о сроках, целях, задачах, и результатах проведения оперативно-профилактических акций и операций.
4) на постоянной  основе проводить мероприятия по  выявлению и устранению «стеновой рекламы» на зданиях и сооружениях, в том числе учреждений образования и культуры пронаркотического содержания.
5) о фактах выявления очагов произрастания указанных растений незамедлительно  информировать  МО МВД  России  «Галичский».
                                                                       Срок исполнения : постоянно
4.  Рекомендовать отделам  образования, по делам культуры, молодежи и спорта администрации  Галичского муниципального района:
1) организовать в  2021 году в учреждениях образования и культуры  цикл мероприятий, бесед, обзор литературы,  показы видеороликов, направленные на профилактику наркомании среди детей и подростков;
2)  совместно с сотрудниками  МО МВД России  «Галичский»  и службой  КДН организовать индивидуальную разъяснительную работу с учащимися, состоящими на различных видах профилактического учета,  и проживающих в семьях СОП  по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических и психотропных веществ с целью  информирования о последствиях употребления  наркотиков, об уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота  наркотиков.
                                                                         Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года

2. Аспекты антинаркотической  пропаганды в средствах массовой  информации и сети  «Интернет» на территории  Галичского муниципального района

            1. Информацию, касающуюся  аспектов  антинаркотической  пропаганды в СМИ и сети «Интернет»  на территории  Галичского муниципального района, представленную начальником  МО МВД  России  «Галичский»,  заведующим отделом образования      принять  к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД  России  «Галичский»:
1)  Освещать  в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  деятельность правоохранительных органов в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, в том числе о реальной  ответственности  за употребление  наркотических, результатах проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного оборота наркотических средств.
2) продолжить работу по проведению мониторинга социальных сетей, а также Интернет-сайтов, по средствам которых может осуществляться пропаганда, реклама и распространение наркотических средств с последующей оперативной проверкой;
3.  Рекомендовать отделу  образования:
            1)  проинформировать     родителей (с привлечением  школьных психологов и  др. компетентных лиц)  о  том, как уберечь детей и подростков от распространения в сети Интернет от  рекламы наркотических средств и психотропных веществ;
            2)  продолжить проведение в образовательных организациях района  мероприятий и акций   о пагубных последствиях потребления наркотических средств и ответственности за их незаконный оборот.
                                                                                                  Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года

3. О выявлении нарушений в сфере легального оборота  лекарственных  препаратов,  в том числе   относящихся к категории  наркотических,  психотропных  и сильнодействующих, а также  лекарственных  препаратов, обладающих  схожим  психоактивным  действием

               1. Информацию о  выявлении нарушений в сфере легального оборота  лекарственных  препаратов, в  том числе   относящихся к категории  наркотических,  психотропных  и сильнодействующих, а предоставленную начальником  МО МВД  России  «Галичский» , принять  к сведению.
          2. Рекомендовать МО МВД  России  «Галичский» , ОГБУЗ  «Галичская окружная больница»:
          1)  провести комплекс мероприятий, направленных на  предупреждения нарушений в отпуске лекарств,  вызывающих наркоэффект;
           3)  проанализировать потребность,   объемы реализации и   нахождения  на хранении данных лекарств в аптеках. Взять под строгий контроль обоснованность выписки рецептов на приобретение вышеуказанных лекарств;
           4)  привлекать дружинников ДНД  «Казачья» при проведении мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение незаконного оборота новых потенциально опасных психоактивных веществ («солей» и курительных смесей, «спайсов»), наркотиков, распространяемых в местах досуга молодежи, а также бесконтактным способом с использованием тайниковых закладок.
            5) уделять особое внимание «группе риска» немедицинского потребления наркотиков, детям и молодежи, находящимся в неблагоприятных семейных, социальных условиях, в трудной жизненной ситуации, при проведении профилактических мероприятий.

                                                                          Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года

Председатель  комиссии

Секретарь комиссии